
4. 

1 

Radicado: D 2021070001629 
Fecha: 07/05/2021 
Tipo: 
DECRETO 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto del 
Politécnico Jaime Isaza Cadavid 

EL GOBERNADOR (E) DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio 
de las facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el 
artículo 300, numeral 9 de la Constitución Política, la Ordenanza 29 de 2020, y 
el Decreto 298 de marzo 2021 y, 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 27 de la Ordenanza 29 del 10 de diciembre de 2020 
"SOBRE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2021", faculta pro tempore al Gobernador 
para efectuar modificaciones al presupuesto cuando no esté sesionando la 
Asamblea Departamental; y teniendo además como base el numeral 9 del 
artículo 300de la Constitución Política. 

Que el Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid adicionará Recursos de 
Destinación Específica, los cuales fueron certificados por la Coordinación de 
Tesorería y el Contador de la Institución el 16 de febrero de 2021, por un 
monto total de $26.000.577.129, de los cuales $3.322.962.004 corresponden 
al valor de las reservas presupuestales, lo que permite distribuir como 
recursos del Balance para la vigencia 2021 un total de $22.677.615.125. 

Que de este saldo a adicionar, $21.021.581.889 son recursos destinados a 
financiar la inversión y $1.656.033.236 corresponden a recursos de 
funcionamiento pero con destinación específica, como extensión académica 
y el 30% del valor de los excedentes de extensión. 

BJIMENEZZ 



A 31 

2 

Que el Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid solicitó concepto 
favorable al Departamento Administrativo de Planeación en el oficio con 
Radicado Nro. 202103001084/del 19/de abril 'de 2021/por el monto a 
adicionar en el componente de inversión. 

Que mediante radicado Nro. 2021030073518" el 20(d"é abril4'e 2021" el 
Departamento Administrativo de Planeación emitió el concepto favorable 
para realizar la adición de los recursos del balance. 

Que el 2Q/de abril/de 2021/,el Consejo de Gobierno de Antioquia aprobó 
para el Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid la adicion de recursos 
del balance por un monto total de $22.677.615.125, tal como quedó 
consignado en el acta Nro.07 - Consejo de Gobierno Estratégico Virtual. 

Que el objetivo de este Decreto es adicionar los recursos del balance para 
dar cumplimiento a los objetivos trazados por el Politécnico Colombiano 
Jaime Isaza Cadavid, que a su vez van encaminados a cumplir con el Plan 
de Desarrollo de la Gobernación de Antioquia en el componente de 
educación. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo Primero. Adiciónese el Presupuesto y PAC de Ingresos del Politécnico 
Colombiano Jaime Isaza Cadavid, de conformidad con el siguiente detalle: 

Fondo C. Gestor Pospre A. Func. Proyecto Valor Descripción 

4-270/ 254F 7 1-1-2-10-02' C / 999999" 1.667.928.756' Recursos de capital 
Superávit fiscal 

4-2706' 254F 1' 1-1-2-10-02 C /999999 5.051 .863.86.9 
Recursos de capital 

Superávit fiscal 

4-271/ 254F 1-1-2-10-02 C 999999 10.548.884 Recursos de capital 
Superávit fiscal 

4-2715' 254F 1-1-2-10-02 C 999999 2.392.913.013 Recursos de capital 
Superávit fiscal 

4-2705' 254F 1-1-2-10-02 C 999999 2.311.434.436 Recursos de capital 
Superávit fiscal 

4-2020 254F 1-1-2-10-02 C 999999 89.745.586 
Recursos de capital 

Superávit fiscal 

4-2710 254F 1-1-2-10-02 C 999999 523.848.567 Recursos de capital 
Superávit fiscal 

4-270/ 254F 1-1-2-10-02 C 999999 3.479.318.962 Recursos de capital 
Superávit fiscal 

4-4400 25417  1-1-2-10-02 C 999999 5.493.848.643 Recursos de capital 
Superávit fiscal 

(1 
BJIMENEZZ 



3 

Fondo C. Gestor Pospre A. Func. Proyecto Valor Descripción 

4-2701' - 254F 1-1-2-10-02 C 999999 57.916 Recursos de capital 
Superávit fiscal 

4-2704' 254F 1-1-2-10-02 C 
999999 73.257 Recursos de capital  

Superávit fiscal 

254F 1-1-2-10-02 C 999999 1.656.033.236 Recursos de capital 
___ 

 

Superávit fiscal 
TOTAL $22.677.615.125 

Artículo Segundo. Adiciónese el Presupuesto y PAC de Gastos en el 
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid, de conformidad con el siguiente 
detalle 

Fondo C. Gestor Pospre A. Func. Proyecto Valor Descripción 

7 Fortalecimiento sistema 
/ / / integrado de bienestar 

4-270' 254F 2.3" C22021 020303 1.667.928.75d institucional Medellín, 
Rionegro, Apartadó, 

Marinilla, San Jerónimo 

/ 
Mejoramiento de los 

servicios de biblioteca 

4-270 "  254/'  2.3/ C22021 020299( 148.936.25( gestión documental y 
laboratorio del Politécnico 
CJIC en Medellín, Bello, 

Apartadó, Rionegro. 
Fortalecimiento y desarrollo 

de la docencia, procesos 
académicos, pedagógicos y 
/ psicopedagógicos con 

4-2706 254F' 2.3 / C220217  020293/ 133.000.004 enfoque Aula Taller en el 
Politécnico Colombiano 
Jaime Isaza Cadavid, 

orientado a la permanencia, 
la excelencia académica e 
inclusión territorial Nacional 

Mejoramiento de la 
infraestructura física y 
ambiental de la Sede 

/ / / Central y Centros 
4-2706V 254F' 2.37 C22Q21 020295' 4.769.927.60v Regionales del Politécnico 

Colombiano Jaime Isaza 
Cadavid Medellín, Bello, 
Rionegro, San Jerónimo, 

Marinilla, Apartadó. 
Mejoramiento de la 

infraestructura física y 
/ ambiental de la Sede 

,/ Central y Centros 
4-2020' 254F 2.3 / C22021 / 020295 89.745.586 Regionales del Politécnico 

Colombiano Jaime Isaza 
Cadavid Medellín, Bello, 
Rionegro, San Jerónimo, 

Marinilla, Apartadó. 

k 

BJIMENEZZ 



BJIMENEZZ 



Fondo C. Gestor Pospre A. Func. Proyecto Valor Descripción 

Fortalecimiento del proceso 

/ 
/ 

02029/ 35.411.90/ 

de aseguramiento de la 
calidad en el PCJIC, que 

4-2705/ 254F 2.3 C22021 
redunde en el 

reconocimiento público de 
alta calidad Medellín 
Mejoramiento de los 

4-270-' 254/"  2.3 K C22021 ' 020299 576.834.75 

servicios de biblioteca, 
gestión documental y 

laboratorio del Politécnico 
CJlC en Medellín, Bello, 

Apartadó, Rionegro. 
Fortalecimiento y desarrollo 

4-2705" 254F - 2 3 C22021" 020300 
/ 

361.942.36Z/"  
de la investigación del 

Politécnico Colombiano 
Jaime Isaza Cadavid 

Antioguia 
Fortalecimiento de la 

/ 
2 .1 C22024 020302/ 229.644.15Y 

extensión y proyección 
social para la comunidad 4-2795 254- 

politécnica y público general 
en el ámbito departamental, 

nacional e internacional 
Fortalecimiento y 

251 
/ 

1 

articulación de los procesos 
misionales de docencia e 

4-27P5 2.3 C22021 020296 103.575.024 investigación con la 
extensión en las granjas de 
Marinilla y San Jerónimo del 

Politécnico Colombiano 
Jaime Isaza Cadavid 

/ / 97.856.760 / 020363/ institucional 

Fortalecimiento sistema 
integrado de bienestar 

4-2705 254F 2.3   C22021 Medellín, 
Rionegro, Apartadó, 

Marinilla, San Jerónimo 

/ Modernización 

/ 

C2202( ( 
infraestructura informática y 

de telecomunicaciones 4-2705 25 2.3/ 020301 294.732.947 Medellín, Rionegro, 
Marinilla, Apartadó, San 

Jerónimo y Bello 
Mejoramiento de la 

infraestructura física y 

1 
ambiental de la Sede 

/ 
020291 / Central y Centros 

4-2705 254F 2.3 C22021 396.115.538 Regionales del Politécnico 
Colombiano Jaime Isaza 
Cadavid Medellín, Bello, 
Rionegro, San Jerónimo, 

Marinilla, Apartadó. 

19.227.065/ 

Fortalecimiento y desarrollo 

C220J 02030/ 
de la investigación del 

4-2710 254F 2. Politécnico Colombiano 
Jaime Isaza Cadavid 

Antioguia 

/ 
254 /  v  

Fortalecimiento sistema 
integrado de bienestar 

4-2710 2.3 C2202 1 020303 485.394.436/'  institucional Medellín, 
Rionegro, Apartadó, 

Marinilla, _San _Jerónimo 

BJ IMENEZZ 



Fondo C. Gestor Pospre A. Func. Proyecto Valor Descripción 
Fortalecimiento de la 

/ 
/ 19.227.06( 

extensión y py 

4-2710' 254( 2.3 C2202 020302 
social para la comunidad 

politécnica y público general 
en el ámbito departamental, 

nacional _e_internacional 
Fortalecimiento del proceso 

4-27v / 254/2.3 020297 807.112.16/ 

de aseguramiento de la 
calidad en el PCJIC, que 

C22021/ redunde en el 
reconocimiento público de 

alta _calidad _Medellín 
Mejoramiento de los 

4-27v 254/ 
«y"  

C2202/ 02029/ 

/ 

27.194.416 

servicios de biblioteca, 
gestión documental y 

2.3 laboratorio del Politécnico 
CJIC en Medellín, Bello, 

Apartadó,_Rionegro. 

/ 
Fortalecimiento y desarrollo 
' de la investigación del 

367485A?' 4-2707 254f 2.3 C22021 / 020300" Politécnico Colombiano 
/ Jaime Isaza Cadavid 

Antioquia 
Fortalecimiento y desarrollo 

de la docencia, procesos 
académicos, pedagógicos y 

2.3/ 

con 
enfoque Aula Taller en el 

50.9781:831

psicopedagógicos 

4-270/ 254F/ C22021 0202/  Politécnico Colombiano 
Jaime Isaza Cadavid, 

orientado a la permanencia, 
la excelencia académica e 
inclusión territorial Nacional 

Mejoramiento de la 
infraestructura física y 

/ ambiental de la Sede 

/ 
254v 

/ 
C2202/ 

/ 
020295 1.133.852.111 

Central y Centros 
Regionales del Politécnico 
  

4-2707 2.3 
/ Colombiano Jaime Isaza 

Cadavid Medellín, Bello, 
Rionegro, San Jerónimo, 

Marinilla,_Apartadó. 
Modernización 

254/"  e"  
infraestructura informática  y 

de telecomunicaciones 
4-270?" 2.3 C22021 020301 1.080.311.918 Medellín, Rionegro, 

Marinilla, Apartadó, San 
Jerónimo _y_Bello 

Fortalecimiento sistema 

/ 12.38417 
integrado de bienestar  

4-2707 254F 2.3 ¿ C22021 020303 institucional Medellín, 
Rionegro, Apartadó, 

Marinilla,_  San _Jerónimo 
Fortalecimiento de la 

extensión y proyección 
la 

444 254/ 2.3 / C22021 020302 5.493.848.643 
social para comunidad 

politécnica y público general 
en el ámbito departamental, 

nacional _e_internacional 
Servicios prestados a las 

4-2709 254F 2.1.2.02.02.008 999999999 999999 1.656.033.236 empresas y servicios de 
producción 

BJIMENEZZ 



7 

•Fondo C. 
Gestor Pospre A. Func. Proyecto Valor Descripción 

Fortalecimiento y desarrollo 
de la docencia, procesos 

académicos, pedagógicos y 

- / psicopedagógicos con 

4-2764 254 2.3 C22021 020293 73.257 
enfoque Aula Taller en el 
Politécnico Colombiano 
Jaime Isaza Cadavid, 

orientado a la permanencia, 
la excelencia académica e 
inclusión territorial Nacional 
Fortalecimiento y desarrollo 

de la docencia, procesos / 

académicos, pedagógicos y 
psicopedagógicos con 

4-2701 
1/ 

2541- 2.3 C22021 020293 57.916 enfoque Aula Taller en el 
Politécnico Colombiano 
Jaime Isaza Cadavid, 

orientado a la permanencia, 
la excelencia académica e 
inclusión territorial Nacional 

$22.677.615.125 

Artículo Tercero. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dado en Medellín, a 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

LUIS FERNANDO SUÁREZ VÉLEZ 
ador de Antioquia (E) 

JUAN GJILLáRmb Ubkkfá  NDEZ CATALINA NARANJO AGUIRRE 
Secretaria de Hacienda 

NOMBRE FIRMA FECHA 
Reviso Guillek0 León Cadavid Cifuentes, Director de Presupuesto  

Revisó 1 Revisión Jurídica Despacho Hacienda  

Revisó y aprobó 1  Diana Patricia Salazar Franco, Subsecretaria Financiera  
Revisó y VoBo David Andrés Ospina Saldarriaga, Subsecretario Prevención del 

Daño Antijurídico  
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramoPl~ci-a las normas y disposiciones 
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la fi6a. 

BJ IMENEZZ 


